Rua Prel. João Ribeiro da Silveira. 450 - CEP: 15460-000 - ICÉM - SP
Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-mail: pmicem@riopreto.com.br

CNPJ 45.726,742/0001·37

LEI MUNICIPAL N° 1.592/2005.

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no va-
lor de R$ 637.500,00 (Seiscentos e Trinta e Sete Mil e Qui-
nhentos Reais) e da outras providências,

ANTONIO HONÓRIO DO NASCIMENTO, Prefeito do Município de lcérn, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas por Lei

FAZ SABER, que a Cãmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei;

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto, na Contabilidade desta Prefei-
tura um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 637.500,00 (Seiscentos e Trinta e Sete
Mil e Quinhentos Reais), destinados a suplementar as seguintes dotações Orçamentárias a sa-
ber:

- - ----.---_ ..--
020203 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Ficha .. '---CategoriaEcOnôri-úca-- '---~or - R$
025 3.1,90.11,0"0 - Vencimentos e Vantagens Fixas--- ..-' . .1 - 28000,00'
027 3.190.13.00-0brig~rõ~._===_===:: 7g00,00
030 3.3.90.36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
031 3.3,90.39,00 - Outros Serviços de-Terceiros=Pessoa Juridica 15000~00

.. . S_U_B_TO_TAL 56.000,00

020204 - PATRIMONI
Ficha

----
. __ .

039 33.90.30,00
._-_.

041 33.90.36,00
042 33.90.39,00 -

-

O PÚBLICO... __=-=----=-~ .. ===:=- --_~---I
.... -cÇ,ategori.a.E.con.ômica .-.'... I" Valor -.~

- Material de Consumo 10,000,00 :
-Outros Serviços d,eTerceiros- Pessoa Fisica ... ' __ 1ª000,00

.
outros se.rviços de T.e.rceiros- pessoa.J.UridiCW.~OOOO,oo

-~~~_~- .... SUBTO!.A~8.000,OO

020205 - CONTAElILlDADE .•.FINANÇAS E INFORMA,.!CÁ---=--==----=--==--~i
F.~ha . . Categoria.E(:onômica ...__ ... 1 Valor- R$ .

046 3,.190942.1 -.Indenizaç.ã.o e Restitu.ição.Trabalhist.-ª--.... '~"." 10000-,00
054 3.3.90,91.00 - Sentenças Judiciais 4000,00

.-- ... -----=---=--=-----==-.~ SUBTOTAL 14.õOõ]O i

Valor- R$
.. 5000,00

~O(),OO
-----.---_ ... _-- --_._._ .... _---_ .... ------_. ------ .._-_ .._-----

020307 - SERViÇOS DE INFRA ESTRUTURAURBANA E PLANO HABITACIONAL
Ficha ~~-=Categoria Econôri-;ica==.=- . .Dalor - R$"= .

I 066 ~9051 ,00 - Obras e Instalaçõ~__ ...-- .. ..L- 20000,00
079 3.3,90.39,00 Outros serviços de Terceiros - P Jurtdica . 10000,00
081 3ÚOA100'':'Contribuições . - ---- ..-- ... --. 8,00000

// 082 '''90 5100 ~ºb~ '!''''''O''''' . . ~SUBT~TAL :::~::;j)/
/~~ í1

./ --

mailto:pmicem@riopreto.com.br

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM. ..-~~~~.
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP: 15460-000 - ICÉM - SP ••••._ ,te.E. _

Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-mail: pmicem@riopreto.com.br ~""""'..-:::l ~ >

CNPJ 45.726.742/0001-37 "' ~ ••;'''ll~J,K,
n..u •••...""""ti:"'f'"!

020408 - CÃ-SA DA AGRICULTURA E MATADOURO-MUNICIPAL
Ficha_ CategoriaEconô_m_ic_a__
089 , 33903000=- Material_~ Consu~.

.. I Valor - R$
----1

1

-. . 3000,00

-SUBTOTAL I 3.000,00

020509 - CRECHE-ESCOLA
Ficha
095
097

Valor- R$
-. 3500,00

3000,00
6.500,00 I

Categoria Econômica
31.90.13.00 - Obrigações Patronais .. _
339Q~0_.0_0_-_M_aterialde Consumo. _

SUBTOTAL

020510 - ENSINO INFANTIL
Ficha

104
106

Categoria Econômica
3.1.90.1 f-OO---V-e-nc-imentose Vantagens Fixa-s---·
33.9030.00 - Material deConsumo ... .'--0"

-- ----

Valor- R$
10000,00

____ 5000,00
SUBTOTAL 15.000,00,

020511 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha ..--- Categ0ii3Econômica .--. o· o Valor _ R$

116 31.90.13.00 - Obrigaç6es Patrona-is-- --- .. --- .- 5.000,00
117 31.90.94.01 - Indenizações e Restituições Trabalhistas _ 100QO,00
119 33.9030.00 - Material de Consumo .___ 10.000,00
122 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. Juridica_ 20000,OQ~--==-===--==-~-==-_:..==- SUBT6TAL~~00,00

020512 -FUNDO DEMANUT. EDESENV'l:lOENs.EVALOR. M-ÃGTSTE
Ficha Categoria Econômica --_.--- Valor - R$
125' 3.1.90. f1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa-s-- .--... 70.000,00
128- 3.3903000 - Material deConsumo--- .---.---. 10000,00
o___~~~--------o- ~---~Y~!OTA~ __~80.000,00

020514 - CURSOS PROFISSIONA~íiANTES-_=- ~.o o •• __ .~~~

Ficha , ----º.a-'egoria...Econôrni~.. _o.. ==r-~Ior- R$ _

143 33903900~ Outros Serviç~s de Terceiros-=-P JUrid~c~BTOTKC= ~~.~~~:~~

020515 - SERViÇO DE ESPORTE, TURISMO E EVENTOS
Ficha

0

0--0. Categoria Econômic-a -----· ..~alor-=R$

147 31.90. ~1.00 .. Vencimentos e vantag.ens,Fixas . ... - o • •• • 9.000,00
.____ SUBTOTAL 9.000,00',

020519 - MERENDA ESCOLAR
Ficha . .. .. Categoria Éconôm~-- _~ ..o vàjor- R$
179 339030.00 - Material de Consumo 0-- __ o --, 5000,00

181······33903900 - outros§er~ÇOSd~Te!C:OS_-:~JUrid~~BTOTAL ... /O~~~O~O
--"---_. -.

mailto:pmicem@riopreto.com.br

•
020622 - PREVIDENCIA

-----_._--

----_ .....•---------

Ficha Categoria Econômica
206 3.1.90.03.00 - Pensões

._--

207 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
208 3.3.9047.00 - Obrigações Tributárias e Contribu

-----_._---

-- --- - ------_.---- o. _ _

190 -3.3.90.3000 - Material de Consumo 20.000,00
192 3.3.90.36-:OO::=OUtrosServiços de Terceiros -P Fisica -~ 3.000,00
197 3.3.9048.06 - Cesta Básica de Alimentos 8.000,00~-==--==-~-=---_ SUBTOTAC. ---.i1..000,00!

~~---:-.~
-----.. va~nn1

6.000,00
__ o 20.000,00

tivas 10.000,00
SUBTOTAL ~.OOO,OO

020723 - SISTEMAUNico DESAUDE .. ---.-- ------ -------.~
Ficha --- -. Categoria-Econômica --- --- --- Valor- R$ -.
218" 3.ili13.00 - Obrlgações·Patronais-------··· - ---20000,00
219 . 3.1.90.9401 - Illdenizaçiio e RestTrabaihlSta-·- ----- 5000,00
224 3.3.90.14.00 - Diárias - Clv-il--' -·--2000,00
225 3.3.90.30.00 - Material de Consumo------- .--... 40.000,00
227 3.390.36.00 - O'utros Serviços de Terceiros - P Fisica .--~. 10.000,00
228 3.390.3900 - Outros Serviços d.e Terce..iros - p.. Juridic..a .. 20.00.0,00. .--=----=-_---=----=-=-= SUBTOIAL . 97.000..QQJ

020925 - LIMPEZA PUBLICA
Ficha Categoria Econômica ~lor - R$
234 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas ~ 20000,00
237 ..3390~.900 -.-.outros s.erviços...de Ter.c.eiros..-. P JUrid.ica----=- _ 20.000,00

__ . SUBTOTAL. 40.000,00

021033 - CONSELHO TUTELAR
Ficha --.---.-- Categoria EconÔmica .-- .. -- ~. Valor - R$ .
292 3.1.90.11.0Q.....VencimEl.lltos_eVantage_nsFixas _.-~_._. __-=--6500,00
294 3.3.90.36.00 - OutrcJsServiços de Terceiros - P Fis~ . . 1.500,00
295 ..3.3.90...3900 .....outI'()S Serviços de Te.rceiros ~u.ridiCa--j _.1.000,00

.__ .. . ....§lJ!!~ ~~==----.---.-. - ----roTAL:DA SUPLEMENTA~~.500,00J

ARTIGO 'l'. Para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados os recursos de excesso
de arrecadação no montante de R$ 343.500,00 (Trezentos e Quarenta e Três Mil e Quinhentos
Reais) verificado no corrente exercicio e R$ 294.000,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil
Reais), provenientes de anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, a sa-
ber:

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 450 - CEPo 15460-000 -ICÉM - SP

Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-rnail: pmicem@riopreto.com.br
CNPJ 45.726.742/0001-37

020206 - SETOR DE OBRAS
Ficha Categoria Econôm~ d Valor - R$ -
056 3.1.90.11.00_-Vencim_entose VantagensFixas=__ _.~OO,OO

_________ ~BTOTA'=.L........25,000,00

020511 - ENSINO FUNDAMENTAL . _
Ficha Categoria Econômica
120 33903201 - CestaBásicade Funcionários

SUBTOTAL

020512:" FUNDO DE MAtW'f.TbESENV, DO ENS. E VALOR.MAGISTE---~~;
Fichajn-.-.·---..------categoria EconÔmica '.- . --. -... --. TValor - R$
131 .339039.00:" Outross.er~. _.de~ ..eiros - P JUri.d.icad.. 30..0QO,00

_________ . . _ .. _ SUBT~-----ªº,OOO,OO.

020517 - CENTRO RECREATIVO DOS TRABALHADORES E ICEM - CRETI
Ficha .-- ---:_Catego~iaEco':'ômica----- Valor - R$
161 339030.00'- Materialde Consu;;;o - --.-- ..--- - 10.000,00

________________ SUBTOTAL i _ 10.000,00

020620 - ASSISTENCIA SOCIAL --·--··----·-----·-----·1
Ficha -----.. Categoria Econômica--' --.. r""-RI '
191 J39032.01'::'Cesta Básicade funcionários -=-____=_~ 3000,00 '

~~; ;;~~~~.'.~.' ~ = ~~~~fjc~Oe.:~ç~:sd.s~:se~.c:.;~on~...E. Ju.r.iclic~_ ·.1~~~~"~~__.==-=_=== SUEHOTAL -~-1B.OOO,OO ,
020621 - FUNDO SOCIAL DESOLlDARIEDADE'- .. ---.-- ..•• -.~
Ficha - -- Categoria Econômica-----·----~valor-Rf1
204 .3.390'.39.0-.0..' - Outrosserv.içosdeTerceiroS-=-.PJUridica-. -. __o • --o -5000,00--=- -=.~- --=-....--::=-~~SUBI6TAL --5-,000,00

020723 - SISTEMA UNICO DE SAUDE
Ficha Categoria Ec_on_ô_m_ica.
211 4.4.90.51.00- Obrase Instalações
214 4.4.90.52.00- Equipamentose MaterialPermanente-----
215 4.4.90.61ÕWqu;s;ç~o delmóveis-- - ------
217 31.90.11.00 - Vencimentose VantagensFixas =-=-
226 3390.32.01 - CestaBásicade Funcionários

SUBTOTAL

Valor- R$
9.500,00

~OO,OO
- ----=Jõ:OOO,OO

.-. 35.000,00
-- 5.000,00

.__ 63'500'O~

mailto:pmicem@riopreto.com.br

•
"-......... :,. ~'

~
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM . !-/~;.~I~..

Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP: 15460-000 - ICÉM - SP ..1~1If,
Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-mail: pmicem@riopreto.com.br ~~.~ ~

CNPJ 45.726.74210001-37 -;....~~.~cl.~~
~ ••••• n<>vo~!

~~:~-SERViçoDET~~'=m;" --- .. =r."-R~1
281 4.490.51]0- Obras e Instalaçõe-s _.- .-.----. 9.000,00 c

282 4.4.90.5100 -Obras e Insialaçõe-s--- .-.-.-- . 4.800,00
284 3.1.90 11.00 ~ Vencimentos e Vantagens Fixas _. . 4.900,00
287 3.3.90.3.9.00.-.out.r.os .se.rViços.de Terceiro.s -llur.i.dica __ =:±_. . 2..900,00
291 4.5.90.61.00 - Aquisição de imóveis 4.900,00

. -.-.- - WS.TOTAL. == =....... ~.500,00

§- --"EXCESSo DE ARRECADAÇAO±........· 343.500,00
- ._--=--=-=.-ANULAÇÃOPARCIAC=:.......... 294.000,00
_._. TOTAL. =..=..=..=......... 637.500,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

lcérn, 27 de outubro de 2005.

Registrada, publicada f d n local de costume desta Prefeitura na data supra, e em se-
guida publicada em Jornal de circulação na ci ad e região.

~

- -----:7 .. ---?~. .,
'4 j7,) i:-n $..11 -) / . "'â'-

~~ ON ROófft~ASSO CORREA
Oficial de 1Tabi~ete

mailto:pmicem@riopreto.com.br